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Введение

Актуальность темы исследования. Гуминовые вещества (ГВ) являются универсальным

звеном цепи трансформации биологических остатков в природе, а их синтез служит фактором

стабилизации органического вещества и замедления процессов его тотальной минерализации.

Исследования ГВ становятся особенно актуальными в контексте потепления климата, связанной с

ним деградации многолетней мерзлоты и вовлечения законсервированного органического

вещества в глобальные биогеохимические циклы. Кроме того, ГВ активно взаимодействуют с

минеральными соединениями донных отложений, формируя растворимые и нерастворимые

комплексы с ионами металлов, в том числе с загрязнителями окружающей среды. Анализ

прочности образуемых органоминеральных соединений необходим для оценки экологического

состояния и самоочищающей способности водных объектов.

Степень разработанности темы. ГВ исторически служат объектом исследований

российской и зарубежной школ почвоведения, поэтому большинство работ сосредоточено на

изучении почв. Мировую известность в данной области приобрели советские ученые: М.М.

Кононова, Л.Н. Александрова, И.В. Тюрин, Д.С. Орлов и др. Большое внимание также уделялось

исследования гумусовых кислот природных вод. В настоящий момент в лабораториях МГУ,

СПБГУ, ГЕОХИ РАН, Института биологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, Института физико-

химических и биологических проблем почвоведения РАН продолжается изучение ГВ почв и

природных вод, в том числе арктических регионов.

Исследования тонких структурных особенностей ГВ донных отложений водных объектов

весьма ограничены. Существуют отдельные работы по сапропелевым отложениям

преимущественно умеренных и субтропических широт. Однако в настоящий момент отсутствуют

исследования, посвященные детальному описанию состава и структуры ГВ донных отложений

озер Арктики, которые позволили бы составить целостную картину об особенностях процессов

гумификации в холодноводных условиях.

Цель диссертационной работы – подробная эколого-геохимическая характеристика

преобладающей фракции ГВ – гуминовых кислот (ГК) – из донных отложений озер Арктики. В

рамках исследования были поставлены следующие задачи: проанализировать состав и строение

ГК, выделенных из донных отложений озер Арктики; выявить влияние условий гумификации в

исследованных озерных экосистемах на состав и строение ГК; сравнить параметры состава и

структуры изучаемых ГК с ГВ из других природных источников; провести анализ форм
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нахождения металлов в донных отложениях озер промышленно-развитой территории Арктики и

оценить роль гумусового вещества в снижении геохимической подвижности металлов-

загрязнителей.

Научная новизна работы. Впервые проведенный анализ особенностей состава и структуры

ГК озерных отложений Арктики с помощью современных высокоточных методов позволил

подробно охарактеризовать их химические параметры, а также сравнить результаты с данными,

полученными для ГВ других источников. Диссертационная работа расширяет знания о процессах

гумификации в различных природных средах и климатических условиях, а также роли гуминового

вещества в биогеохимических циклах озерных экосистем, включая геоэкологический аспект.

Теоретическая и практическая ценность работы. Арктическая зона РФ (АЗРФ)

характеризуется высокой степенью заозеренности территории. Результаты исследования дают

информацию об устойчивости органического вещества озерных отложений холодноводных

регионов к минерализации, что важно учитывать при последующей оценки роли озер в глобальном

цикле углерода и эмиссии парниковых газов. С практической точки зрения, полученные данные

позволяют судить о процессах детоксикации загрязняющих веществ в озерах промышленных

регионов Арктики. Так как многие водоемы используются местным населением в качестве

источников питьевого водоснабжения, результаты диссертационной работы в будущем могут быть

использованы для разработки подходов к геоэкологическому мониторингу водных объектов.

Объект и методология научного исследования. Молекулы ГВ характеризуются

гетерогенностью, нерегулярностью и значительным набором функциональных элементов, что

объясняется стохастической природой их образования. На строение ГВ оказывают влияние

условия, в которых они формируются: климат и связанный с ним период биохимической

активности, а также биогеографические и геологические особенности территории, физико-

химические параметры среды, ботанический состав прекурсоров гумификации. Знание состава и

строения ГВ позволяет объяснять и прогнозировать их взаимодействия с биотическими и

абиотическими компонентами экосистем. Для диссертационного исследования были выбраны 34

озера, расположенные в трех удаленных регионах АЗРФ: Кольский полуостров, Полярный Урал и

прилегающая часть ямальской тундры, дельта р. Лены. Их территории характеризуются различным

климатом, геологическим и мерзлотным строением, а также степенью антропогенной нагрузки.

Исследование состава и строения макромолекул ГК донных отложений проводилось с

использованием современных аналитических методов, рекомендуемых Международным
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обществом по изучению гуминовых веществ (IHHS): CHN-анализ, твердофазная 13С ЯМР-

спектроскопия и ИК-Фурье спектрометрия.

Для оценки роли гумусового вещества в детоксикации загрязнителей в озерах

промышленно развитых территорий Арктики анализировалось соотношение форм нахождения

металлов в донных отложениях: от наиболее биодоступных обменных ионов, связанных с

низкомолекулярным органическим веществом до прочных органо-метальных комплексов с

гуминовыми кислотами.

Личный вклад автора. Диссертантом были сформулированы цели и задачи исследования,

а также осуществлялся отбор полевого материала в ходе следующих работ: Российско-Германской

экспедиции в дельте р. Лены «LENA 2019», организованной совместно с Арктическим и

антарктическим научно-исследовательским институтом; комплексных лимнологических

экспедиций в г. Мурманске, п. Териберка и на полуостровах Средний и Рыбачий (2019 – 2021 гг.),

проводимых совместно с Институтом проблем промышленной экологии Севера КНЦ РАН;

снегоходной экспедиции «Воркута – Салехард 2022», осуществленной совместно с Арктическим и

антарктическим научно-исследовательским институтом. Лабораторная подготовка проб,

статистическая обработка и интерпретация результатов также производились автором

диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. В отложениях озер Арктики в холодноводных условиях с замедленной

биохимической активностью накапливаются гуминовые кислоты слабой степени зрелости:

молекулы алифатической природы со значительной долей углеводных, пептидных и метоксильных

фрагментов.

2. Гуминовое вещество отложений озер Арктики менее устойчиво к минерализации по

сравнению с почвенным.

3. Гуминовое вещество донных отложений озер промышленных территорий Арктики

образует прочные комплексы с металлами-загрязнителями и понижает их подвижность в

экосистемах.

Степень достоверности полученных результатов и апробация диссертационной

работы. Полученные данные согласуются с работами российских и зарубежных исследователей и

обсуждались на 5 российских и международных конференциях:
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1. Всероссийская конференция (с участием зарубежных ученых) «СОВРЕМЕННЫЕ

НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ГЕОХИМИИ», посвященная 65-летию Института геохимии им.

Виноградова, ИГХ СО РАН, г. Иркутск, 21 – 25 ноября 2022 г.

2. IV Всероссийская научная конференция с международным участием «ВОДНЫЕ И

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ СИБИРИ И ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ», ИВЭП СО РАН, г.

Барнаул, 29 августа – 3 сентября 2022 г.

3. VI Всероссийский научный молодежный геокриологический форум с международным

участием «АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ГЕОКРИОЛОГИИ», г.

Якутск, 28 июня – 13 июля 2021 г.

4. TERRESTRIAL CRYOSPHERE AND CLIMATE CHANGE INTERNATIONAL SYMPOSIUM,

Institute of Soil Science – Universität Hamburg, 24 – 25 March 2021.

5. STUDENTS IN POLAR AND ALPINE RESEARCH CONFERENCE (SPARC), Brno, the Czech

Republic, 4 – 8 April 2019.

Публикации по теме диссертации. Результаты представлены в 8 статьях в зарубежных и

российских журналах из списка ВАК, 4 из которых индексируются в международных базах WoS

и/или Scopus:

1. Гузева А.В., Слуковский З.И. Геохимическая характеристика гуминовых кислот,

выделенных из отложений тундровых озер Мурманской области / А.В. Гузева, З.И. Слуковский //

Водное хозяйство России: проблемы, технологии, управление. – 2023. – № 1. – С. 78-92.

2. Guzeva A. Geochemical features of humic acids extracted from sediments of urban lakes of the

Arctic / A. Guzeva // Environmental Monitoring and Assessment. – 2022. – V. 194. – №. 10. – P. 749.

3. Гузева А.В., Елизарова И.Р., Лапенков А.Е., Слуковский З.И. Фракции металлов в

отложениях озер зоны многолетней мерзлоты севера Сибири, дельта р. Лены / А.В. Гузева, И.Р.

Елизарова, А.Е. Лапенков и др. // Проблемы Арктики и Антарктики. – 2022. – Т. 68 – № 2. – С. 160-

172.

4. Guzeva A., Slukovskii Z., Dauvalter V., Denisov D. Trace element fractions in sediments of

urbanised lakes of the arctic zone of Russia / A. Guzeva, Z. Slukovskii, V. Dauvalter, D. Denisov //

Environmental Monitoring and Assessment. – 2021. – V. 193. – № 6. – P. 378.

5. Guzeva A.V, Krylova E.A, Fedorova I.V. Environmental aspects of molecular composition of

humic acids isolated from lake sediments of a permafrost-affected area of the Arctic / A.V. Guzeva, E.A.

Krylova, I.V. Fedorova // Polish Polar Research. – 2021. – V. 42. – № 3. – P. 173-191.
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6. Slukovskii Z.I., Guzeva A.V., Dauvalter V.A., Udachin V.N., Denisov D.B. Uranium Anomalies

in Recent Sediments of Lakes from the Northern Part of the Murmansk Region, Arctic / Z.I. Slukovskii,

A.V. Guzeva, V.A. Dauvalter et al. // Geochemistry International. – 2020. – V. 58. – № 12. – P. 1374-
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Структура и объем диссертации. Работа изложена на 114 страницах текста, содержит 28

рисунков и 15 таблиц. Список литературы содержит 187 наименований.

Во введении обоснована актуальность и научная новизна работы, поставлены цель и задачи

исследования, а также сформулированы положения, выносимые на защиту.

В главе 1 представлен литературный обзор актуальных российских и зарубежных

исследований гумусовых веществ из различных источников: почв, торфов, донных отложений

морей и озер. Подчеркнуты аспекты, требующие дальнейшего изучения по данной теме.

В главе 2 дано подробное описание природных условий районов исследования: Кольского

полуострова, Полярного Урала и прилегающей части ямальской тундры, дельты р. Лены. Даны

подробные характеристики 34 исследованных озер Арктики.

В главе 3 содержится описание фактического материала работы, методов исследования и

обоснование выбора методик отбора проб, выделения гуминовых кислот, спектрометрических

анализов их состава и строения, анализа форм нахождения тяжелых металлов в отложениях озер и

исследования техногенных соединений, в составе которых ряд металлов поступает в озера.

В главе 4 представлены результаты исследований состава и строения гуминовых кислот, а

также процессов гумификации в донных отложениях озер Арктики; проведен сравнительный

анализ с другими источниками гуминовых веществ.

В главе 5 содержатся результаты исследования форм нахождения металлов в отложениях

озер промышленно развитой территории Арктики, показана роль гумусового вещества в

детоксикации загрязнителей в водных объектах.

В заключении кратко обобщены полученные результаты работы и представлены

дальнейшие перспективы исследования.
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Глава 1. Гумусовые кислоты и их роль в природных экосистемах

(литературные данные)

1.1. Классификация гуминовых веществ

Гуминовые вещества (ГВ) – это смеси устойчивых к биодеструкции высокомолекулярных

темно-коричневых природных органических соединений, образующихся при разложении

растительных и животных остатков под действием микроорганизмов и абиотических факторов

среды [Орлов и др., 1996; Попов, 2004; Официальный сайт IHSS..., 2022]. Такие соединения

являются наиболее термодинамически устойчивой формой сохранения органического вещества в

природной среде [Орлов, 1990], поэтому они широко распространены в почвах и торфах, в углях и

сланцах, в морских и озерных отложениях, в водах рек и озер. Процесс трансформации

биологических остатков в ГВ носит название гумификация [Александрова, 1980].

В силу исторически сложившихся традиций в основе общепринятой классификации ГВ

лежит их растворимость в различных растворителях [Орлов 1990; Stevenson, 1994; Официальный

сайт…, 2022]. Таким образом, в состав ГВ входит три основные составляющие: гумин -

негидролизуемый остаток; гуминовые кислоты (ГК) – растворимая в щелочах и нерастворимая в

сильных кислотах (pH < 2) фракция; фульвокислоты (ФК) – растворимая и в щелочах, и в кислотах

фракция. Гуминовые и фульвокислоты, в свою очередь, объединяют в понятие «гумусовые

кислоты». Между ГК и ФК установлено генетическое единство [Кащенко, 1962;]. Доминирующей

фракцией гумусовых кислот являются ГК.

1.2. История изучения гуминовых веществ

ГВ впервые были выделены и описаны немецко-французским химиком Францем Карлом

Ахардом в 1786 г [Achard, 1786]. Немецкой школой также был введен термин “гуминовые

вещества”. В середине XIX века немецкий ботаник и ученый-агроном Карл Филипп Шпренгель

провел всестороннее исследование кислотной природы гумусовых кислот. Кроме того, серьезный

вклад в изучение ГВ принадлежит шведскому химику Йёнсу Якобу Берцелиусу и его ученикам.

В первой половине XX века исследования ГВ значительно расширились. С. Оден в 1919 г

классифицировал ГВ на гумусовые угли, гуминовые кислоты, гиматомелановые и фульвокислоты.

А. Шмук сделал обзор важных аспектов химии гумуса и процессов его образования в результате

деятельности почвенных микроорганизмов [из Waksman, 1938]. Также среди зарубежных работ,

посвященных процессам гумификации, стоит отметить работы Л. Маиларда и С. Ваксмана
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[Waksman, 1938]. Начиная с середины XX века мировую известность в изучении гуминовых

веществ почв и горючих ископаемых приобретают работы советских и российских ученых: М.М.

Кононовой, Л.А. Христевой, А.Г. Турсова, Л.Н. Александровой, Т.А. Кухаренко, И.В. Тюрина,

Д.С. Орлова. Профессор Г.М. Варшал являлась специалистом, исследовавшим гуминовые

вещества природных вод [Варшал и др., 1993]. В 1981г Международным обществом почвоведов

принимается решение о необходимости создания Международного общества по изучению

гуминовых веществ (International Humic Substances Society – IHSS).

В XXI веке в науке о гумусе до сих пор нет однозначного ответа на вопрос о генезисе и

структуре ГВ. Однако достигнутый прогресс в физической и аналитической химии позволили

внедрить в арсенал российских и зарубежных ученых современные спектрометрические методы

анализа ГВ, а также значительно продвинуться в исследовании их роли в наземных и водных

экосистемах. Работы И.В. Перминовой и В.А. Холодова [Перминова, 2000; Холодов и др., 2015;

Заварзина и др., 2019] посвящены методологическим вопросам анализа, классификации и

прогнозирования свойств гумусовых кислот. В трудах М.И. Дину рассматривается влияние

особенностей ГВ на процессы комплексообразования с ионами металлов в почвах и природных

водах [Дину, 2010; 2018; Дину и Шкинев, 2020].

Большинство работ, посвященных ГВ, по-прежнему сфокусировано на почвах. В настоящий

момент учеными СПБГУ (д.б.н. С. Н. Чуков, д.б.н. Е.В. Абакумов, В.И. Поляков и др.), Института

биологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН (д.б.н. Е.Д. Лодыгин, к.б.н. Р.С. Василевич и др.), Института

физико-химических и биологических проблем почвоведения РАН (к.б.н. А.И. Лупачев др.) ведутся

исследования состава и строения ГВ почв Арктической зоны РФ. Количество работ, посвященных

исследованию ГВ донных отложений озер при помощи современных спектрометрических методов,

ограничены и затрагивают районы преимущественно умеренной [Golebiowska et al., 1996; Belzile et

al., 1997; Klavins and Apsite, 1997; Semenova et al., 2007; Polak et al., 2011; Zherebker et al., 2019] и


[…]


водоемах, эти элементы оказываются прочно закрепленными в донных отложениях озер.

Показано, что первой стадией превращения оксидов в окружающей среде (до их вовлечения в

биогеохимические циклы) является медленное растворение, процесс которого может длиться от

полугода до нескольких десятилетий [Voegelin et al., 2005; Ladonin and Karpukhin, 2011].

Следует также отметить, что V является анионогенным элементом и в восстановительных

условиях (см. таблицу 15) характеризуется низкой геохимической подвижностью [Опекунов,

2012].
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Рисунок 26 – Содержание тяжелых металлов в донных отложениях (0 – 10 см) озер

г. Мурманска

Следующей по значимости формой нахождения для большинства металлов в

отложениях всех озер, за исключением оз. Ледового, являются устойчивые комплексы с

гумусовым веществом (рисунок 27, фракция III). Извлекаемые на данной стадии соединения

металлов с гумусовым веществом (преимущественно с высокомолекулярной фракцией) очень

прочны и могут высвобождаться только при полной деструкции органического вещества и/или

при сильных изменениях физико-химических параметров среды (pH и Eh). Значения

коэффициента парной корреляции Пирсона между содержанием органического вещества (ППП,

масс. %) и фракцией III металлов составили: V (r = 0,67), Сr (r = 0, 96), Ni (r = 0,98), Cu (r =

0,90), Zn (r = 0,51), Sn (r = 0,54), Sb (r = 0,98), Pb (r = 0,81). Следовательно, образование

устойчивых органо-метальных соединений в донных отложениях изученных городских озер

определяется, в первую очередь, общим содержанием органического вещества: чем больше

органики содержат отложения, тем больше сайтов связывания для металлов оказывается.

Устойчивому комплексообразованию способствуют и особенности структуры изученных ГК

(см. раздел 4.4.): гибкие алифатические лиганды способны захватывать (хелатировать) металлы

и формировать функциональные мостики с соседними молекулами (см. раздел 1.5.). Однако

важно учитывать, что взаимодействие металлов с органическим веществом – это конкурентный
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процесс [Дину и Шкинев, 2020], в который вступают и породообразующие компоненты

осадков (SiO2, Al2O3, FeO+Fe2O3), а также органические вещества-загрязнители (например,

нефтяные углеводороды) [Дину, 2011]. Так, среди изученных озер отложения оз. Ледового

характеризуются самыми высокими содержаниями породообразующих оксидов (таблица 15,

рисунок 28) и сильным уровнем загрязнения нефтепродуктами [Guzeva et al., 2020]. Данный

факт объясняет более низкое содержание органо-метальной фракции в отложениях оз. Ледового

по сравнению с остальными изученными водоемами.

Рисунок 27 – Формы нахождения металлов в донных отложениях озер г. Мурманска: I+II –

обменные и специфически сорбированные катионы; III – устойчивые комплексы металлов с

гумусовым веществом; IV – катионы, ассоциированные с гидратированными оксидами Fe и Mn
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Рисунок 28 – Геохимические параметры донных отложений озер г. Мурманска (см.

таблицу 15) и доля органо-метальной фракции III (% от валового содержания) по данным

автора

По сродству к высокомолекулярной фракции гумусового вещества металлы составляют

следующие ряды активности:

оз. Северное: Sb > Sn > V > Cu > Cr > Pb > Zn > Ni

оз. Семеновское: Sb ≥ Sn > V > Zn > Cu > Pb > Cr > Ni

оз. Среднее: Sb > Sn > V > Cu > Pb > Cr > Ni > Zn

оз. Окуневое V > Sb > Sn > Pb > Cu > Cr > Zn > Ni

оз. Ледовое Sb > Cu > Zn ≥ V ≥ Sn ≥ Pb ≈ Cr > Ni

В отложения озер Северного, Семеновского, Среднего и Окуневого наиболее

характерными комплексообразователями являются Sb, Sn и V, а наименее активно устойчивые

органо-метальные соединения формируют Zn, Ni и Cr. В работе М.И. Дину и В.М. Шкинева

[2020] подчеркивается, что в литературных данных практически не удается найти одинаковых

рядов активностей металлов по отношению к гумусовому веществу природных вод.

Аналогичная картина наблюдается и для донных отложений, так как на сродство металлов к

гумусовому веществу оказывает влияние изменчивость внешних и внутренних факторов

миграции химических элементов, а также различия используемых авторами методик
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фракционирования. Однако органофильные свойства Sb, Cu в озерных отложениях отмечаются

и в других работах [Слуковский и Даувальтер, 2020]. В оз. Ледовом отложения содержат

меньше органики и сильно загрязнены тяжелыми металлами (таблица 15), поэтому степень

конкуренции за сайты связывания возрастает, а положение элементов в ряду активности

отличается от других озер. Кроме того, в оз. Ледовом наблюдается увеличение роли

гидроксидов Fe/Mn в сорбции металлов, в частности, Zn, Pb и Сu (рисунок 27).

Доля потенциально подвижных форм (сумма I и II фракций) для большинства элементов

составляет менее 5 – 10%. Эти соединения представлены ионами металлов, находящихся в

обменно-поглощенном или специфически сорбированном состоянии компонентами донных

отложений, в том числе лабильным (низкомолекулярным) органическим веществом. Такие

формы металлов чувствительны к изменениям ионного состава вод и pH. В изученных

отложениях озер наиболее мобильны Zn и Ni, максимальная доля подвижных форм для этих

элементов обнаружены в оз. Ледовом (рисунок 27). Следовательно, Zn и Ni в условиях

конкурентного комплексообразования в донных отложениях изученных озер в большей степени

связываются в лабильные комплексы с фульвовыми и гуминовыми кислотами. Однако индекс

риска вторичного загрязнения водной толщи из донных отложений не превосходит средней

степени риска ни по одному элементу (RAC на рисунке 27).

Таким образом, гумусовое вещество в отложениях городских озер Мурманска связывает

большинство металлов-загрязнителей в устойчивые соединения. Как отмечалось в главе 1, если

комплексы ГК с металлами содержат несколько донорно-акцепторных связей, то они

характеризуются очень высокой устойчивостью. В образовании хелатов участвуют

электронодонорные функциональные группы ГК (–NH2, –OH, >C=O, –COOH), находящиеся

рядом с карбоксильной группировкой (см. раздел 1.5). Результаты диссертационного

исследования показывают, что >C=O альдегидов и кетонов в составе молекул ГК практически

не фиксируются на ЯМР-спектрах образцов. Наличие –OH групп идентифицируется на ИК-

спектрах, но их положение относительно –COOH не ясно. Кроме того, общее содержание

СCOOH/C=O в ГК донных отложений меньше, по сравнению с почвами, что косвенно говорит об

их меньшей потенциальной комплексообразующей способности. Принимая во внимание выше

сказанное, важно отметить, что при возрастании количества поступающих в водоемы металлов

в реакции могут начинать вовлекаться все менее и менее сильные донорные центры ГК, что

уменьшает прочность образующихся органо-метальных комплексов. Ввиду высокого уровня

загрязнения озер г. Мурманска тяжелыми металлами [Слуковский и др., 2023], данный факт

необходимо учитывать при оценке самоочищающей способности водоемов.
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5.4. Выводы к главе 5

В озерах г. Мурманска поверхностные слои донных отложений характеризуются

высоким уровнем загрязнения тяжелыми металлами и металлоидами (V, Cr, Ni, Cu, Zn, Sn, Sb,

Pb) по сравнению с фоновыми (доиндустриальными) значениями, однако элементы закреплены

компонентами отложений преимущественно в составе прочных соединений.

Низкая степень геохимической подвижности большинства элементов (не более 5 – 10%

обменных и специфически сорбированных форм) обусловлена, во-первых, преобладанием

устойчивых форм металлов, ассоциированных либо с кристаллической структурой природных

минералов, либо со слаборастворимыми техногенными соединениями, поступающими от

промышленных объектов города в озера. Во-вторых, в обогащенных органическим веществом

донных отложениях (сапропелях) происходит связывание большинства металлов в устойчивые

комплексы с гуминовыми кислотами, в результате чего снижается потенциальная

биодоступность загрязнителей в экосистемах озер. Показано, что комплексообразование

определяется общим содержанием органического вещества в отложениях. Кроме того,

хелатированию металлов могут способствовать и показанные в работе особенности структуры

изученных гуминовых кислот: гибкие алифатические молекулы.

Наиболее характерными комплексообразователями с высокомолекулярной фракцией

гумусового вещества являются Sb, Sn и V, а Zn и Ni в условиях конкурентного связывания в

донных отложениях изученных озер в большей степени ассоциируются с лабильными органо-

метальными соединениями. Риск вторичного загрязнения водной толщи не превышает средней

степени риска даже для наиболее подвижных элементов. Однако при возрастании количества

поступающих в водоемы загрязнителей прочность образующихся комплексов может

уменьшаться, что повысит вероятность миграции металлов в водную толщу и вторичного

загрязнения водоема. Кроме того, следует принимать во внимание конкуренцию металлов с

природными минеральными компонентами за сайты связывания в органическом веществе.

В данной работе показано сходство состава и строения гуминовых кислот озерных

отложений во всех изученных районах Арктики, поэтому полученные результаты по Кольскому

полуострову будет правомерно учитывать при разработке системы геоэкологического

мониторинга и других озер АЗРФ.
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Заключение

В диссертационной работе впервые проведен комплексный анализ состава и строения

гуминовых кислот, выделенных из донных отложений озер Арктической зоны РФ. Показаны

сходства и различия в строении гумусового вещества, а также процессов гумификации в озерах

территорий с разными физико-географическими условиями. Выполнен сравнительный анализ

изученной группы гуминовых кислот донных отложений озер с гуминовыми веществами

других природных источников. Полученные результаты расширяют представления о

глобальных процессах гумификации, протекающих в разных природных средах и

климатических условиях. В ходе работы показано, что вопрос климатической зональности

гуминовых веществ в аквальных экосистемах требует дальнейшего более детального изучения

и постановки отдельных методологических задач.

С практической точки зрения результаты исследования позволили оценить роль

гумусового вещества в детоксикации загрязняющих веществ в озерах промышленных регионов

Арктики и в будущем могут быть использованы для разработки подходов к геоэкологическому

мониторингу водных объектов.

Автор диссертации планирует продолжить исследование процессов трансформации

органического вещества в полярных регионах Земли, в частности, в озерах высокоширотной

Арктики и оазисов Антарктики, где с этой целью уже проведены экспедиционные работы.
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Список сокращений и обозначений

АЗРФ – Арктическая зона Российской Федерации

ГВ – гуминовые вещества

ГК – гуминовые кислоты

ФК – фульвовые кислоты

ППП – потери веса при прокаливании

СЭМ – сканирующая электронная микроскопии

13С ЯМР-спектрометрия – спектроскопия ядерного магнитного резонанса по ядрам изотопа
13

С

ИК-спектрометрия – спектроскопия в области инфракрасного излучения

IHHS (International Humic Substances Society) - Международное общество по изучению

гуминовых веществ
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