ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Гузевой Алины Валерьевны
на тему: «ЭКОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ГУМИНОВЫХ
КИСЛОТ ИЗ ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ОЗЕР АРКТИКИ», представленную на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.21 Геоэкология

Диссертационная работа Гузевой А.В. посвящена изучению трансформаций автохтонных и аллохтонных гуминовых веществ в условиях озерного седиментогенеза. В свете все нарастающих научных дискуссий о причинах современных изменениях климата, актуальность данной работы не вызывает сомнений.

Большинство работ, посвященных гумусовому веществу, сфокусировано на почвах, а количество работ, посвященных исследованию гумусового вещества донных отложений озер при помощи современных спектрометрических методов, ограничены и затрагивают районы преимущественно умеренной и субтропической климатических зон. В связи с чем научная новизна работы заключается в том, что показаны сходства и различия в строении гумусового вещества, а также процессов гумификации в озерах территорий с разными физико-географическими условиями. Оценена роль гумусового вещества в депонировании загрязняющих веществ в озерах промышленных регионов Арктики. К научной новизне можно отнести результат, показывающий, что гумусовое вещество в отложениях городских озер Мурманска связывает большинство металлов-загрязнителей в устойчивые соединения. Результаты исследования дают информацию об устойчивости органического вещества озерных отложений холодноводных регионов к минерализации, что может быть полезным при оценке роли озер в глобальном цикле углерода.

Диссертационная работа состоит из Введения, пяти глав и Заключения. Объем работы составляет 114 страниц текста, содержит 28 рисунков и 15 таблиц. Список литературы содержит 187 наименований. Можно констатировать, что результаты исследований соискателем изложены в полном объеме и соискатель хорошо ориентируется в данной области знаний. Конечно, в любой научной работе можно найти недочеты или моменты требующие пояснения. Для удобства соискателя подобного рода недостатки будут пронумерованы (1, 2 и т.д.).

В первой главе соискателем дается подробный обзор исследований, посвященных изучению строения и свойств гуминовых веществ, а также процессов гумификации в почвах и водных объектах. Отдельно обсуждается вопрос особенностей состава и строения гумусового вещества, формирующихся в разных климатических условиях.

(1) Иногда по тексту встречается некорректный термин – «вечная мерзлота».

Во второй главе приводится описание районов и объектов исследования. В работе исследовались 34 озера в трех географически удаленных районах Арктической зоны: Кольский полуостров, Полярный Урал и прилегающая часть ямальской тундры, дельта р. Лены. Обосновывается выбор групп озер как из фоновых районов, так и с высокой антропогенной нагрузкой. Районы исследований отличаются по степени антропогенного воздействия на окружающую среду: Полярный Урал и прилегающая часть ямальской тундры, а также дельта р. Лены относятся к потенциально чистым территориям, удаленным

от крупных промышленных предприятий, а в пределах Кольского полуострова исследованы озера как условно-фоновых районов, так и урбанизированных территорий.

В третьей главе рассматриваются методы и подходы, использованные в диссертационном исследовании. Для анализа гуминового вещества использованы высокоточные методы спектроскопии, применяемые в современных российских и зарубежных исследованиях: CHN-анализ, твердофазная ^{13}C -ЯМР спектроскопия и ИК-Фурье спектроскопия. Содержание химических элементов во всех вытяжках из проб донных отложений определяли ICP-MS методом. С помощью сканирующей электронной микроскопии были проанализированы частицы техногенной пыли из снежного покрова.

В четвертой главе даются результаты исследования гуминовых кислот и процессов гумификации в донных отложениях озер Арктики. Щелочно-растворимая фракция гумусового вещества была получена в удовлетворительных для инструментального анализа количествах из отложений всех 34 изученных озер. В главе приводится доказательная часть первого и второго защищаемых положений. Установлено, что изученные в работе гуминовые кислоты обеднены углеродом (26-49 масс.%) и обогащены кислородом (36-62 масс.%) по сравнению со значениями, которые характерны для гуминовых кислот различных типов почв. По атомному отношению Н/С ($>1,2$) образцы из отложений озер Арктики соответствуют насыщенным (циклопарафиновым и парафиновым) углеводородам. Гуминовые кислоты имели преимущественно алифатическую структуру (AL $> 59\%$) со значительной долей (17-46%) углеводных и пептидных фрагментов в гидролизуемой части макромолекул. Отмечено влияние ландшафтных особенностей территории на строение гуминовых кислот тундровых озер: для мохово-лишайниковой растительности, которая преобладает на водосборной площади, характерно низкие содержания лигнина, служащего основным поставщиком ароматических структур в гумифицирующийся материал. Полученные результаты соискателем обобщены в сравнительном контексте с данными по другим объектам (торф, почвы), арктическим регионам и разнообразным климатическим зонам, вплоть до субтропиков.

(2) На стр. 67 дается тезис «... в условиях недостатка или полного отсутствия кислорода происходит консервация биологического материала, подавляющая процессы гумификации.». Соискателю следовало привести данные о существовании таких условий в изучаемых озерах.

(3) Доказательную часть работы можно было усилить, если данные из «Таблица 10 – Элементный состав исследованных ГК в расчете на беззольную и безводную навеску» были бы отображены методами многомерной статистики (наподобие рисунка 18).

В пятой главе рассматриваются вопросы комплексообразования ионов металлов с гумусовыми веществами в донных отложениях озер промышленных районов Арктики.

Показано, что комплексообразование определяется общим содержанием органического вещества в отложениях. Установлено, что связыванию металлов могут способствовать и показанные в работе особенности структуры изученных гуминовых кислот – гибкие алифатические молекулы. Наиболее характерными комплексообразователями с высокомолекулярной фракцией гумусового вещества являются Sb, Sn и V, а Zn и Ni в условиях конкурентного связывания в донных отложениях изученных озер в большей степени ассоциируются с лабильными органо-металльными соединениями.

Пункты и положения, представленные в **Заключении**, соответствуют тексту и идеям глав диссертации.

(4) Соискателю следовало более обширно и комплексно изложить основные результаты работы, при этом нумерация полученных результатов работу только усилило.

Выводы по рассмотренной работе

Несмотря на высказанные замечания, следует отметить, что работа выполнена на высоком профессиональном уровне, обобщен и систематизирован большой объем данных по особенностям накопления гуминового вещества. Работа базируется на обширном фактическом материале (34 озера из трех арктических регионов) с использованием современных аналитических методов, рекомендуемых Международным обществом по изучению гуминовых веществ. Соискатель показал себя не только как специалист теоретической направленности, но и как исследователь, проводящий полевые и камеральные работы. Можно констатировать, что соискатель добился выполнения поставленных задач и достижения цели работы. Положения, выносимые на защиту соискателем, хорошо обоснованы и доказаны. Автореферат диссертации соответствует содержанию диссертационной работы.

При рассмотрении работы создается положительное мнение, что работа написана единолично, содержит совокупность новых научных результатов и положений, которые могут быть выдвинуты автором для публичной защиты. Подавляющая часть фактического материала и лабораторные исследования выполнены и осмыслены автором самостоятельно. Работа написана в хорошем научном стиле, имеет внутреннее единство и по своей комплексности свидетельствует о значительном личном вкладе Гузевой А.В. в науку и развитие знаний о структурах и трансформациях гуминового вещества в озерном седиментогенезе. С практической точки зрения результаты исследования позволили оценить роль гумусового вещества в фиксации загрязняющих веществ в озерах промышленных регионов Арктики и в будущем могут быть использованы для разработки подходов к геоэкологическому мониторингу водных объектов.

Основные положения диссертационной работы изложены в восьми статьях в зарубежных и российских журналах из списка ВАК, четыре из которых индексируются в международных базах WoS и/или Scopus.

Основные положения диссертационной работы представлены на: Всероссийской конференции (с участием зарубежных ученых) «Современные направления развития геохимии» (ИГХ СО РАН, г. Иркутск); IV Всероссийской научной конференции с международным участием «Водные и экологические проблемы Сибири и центральной Азии» (ИВЭП СО РАН, г. Барнаул); VI Всероссийском научном молодежном геокриологическом форуме с международным участием «Актуальные проблемы и перспективы развития геокриологии» (ИМЗ СО РАН, г. Якутск); «Terrestrial cryosphere and climate change international symposium» (Institute of Soil Science, Hamburg, Germany); «Students in Polar and Alpine research conference (SPARC)» (Masaryk University, Brno, the Czech Republic).

На основе вышеизложенного, представленная диссертационная работа «Эколого-геохимическая характеристика гуминовых кислот из донных отложений озер Арктики»

соответствует требованиям и критериям Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 25 января 2024 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Гузева Алина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.

Официальный оппонент

д.г.-м.н. Федотов Андрей Петрович

Директор ЛИН СО РАН

14 мая 2024 года

Сведения об организации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук (ЛИН СО РАН); Улан-Баторская ул., д. 3, г. Иркутск, 664033, а/я 278; тел./факс: (3952) 42-65-04/42-54-05; e-mail: info@lin.irk.ru; www: <http://lin.irk.ru>; ОКПО 03533748; ОГРН 1023801757540; ИНН/КПП 3811014433/381201001.